
 

 

 

 

 

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

21.09.2017                                   № 389 

 

 

О внесении изменения  

в Решение Городской Думы города Таганрога 

от 25.12.2012 № 505 

«Об утверждении Программы  

социально-экономического развития 

муниципального образования 

 «Город Таганрог» на 2013-2016 годы» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

21.09.2017 

 

 

В целях оперативного контроля за ходом реализации Программы социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Таганрог» на 2013-2016 годы» (далее – Программа) 

для обеспечения сопоставимого анализа фактических и прогнозно-целевых показателей 

Программы, оценки влияния результатов реализации Программы на социально-экономическое 

развитие города Таганрога,  руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования 

«Город Таганрог», Городская Дума города Таганрога     

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Программу социально-экономического развития муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2013-2016 годы, утвержденную Решением Городской Думы города Таганрога 

от 25.12.2012 № 505 (далее - Программа) изменение, изложив приложение 1 в следующей 

редакции: 

 

 

 



2 

 

«Приложение 1 

к Программе социально-экономического развития  

муниципального образования «Город Таганрог» на 2013-2016 годы 

 

Основные индикаторы реализации Программы 
 
 

№ 

п/п 
Индикаторы Единица 

измерения 
2014  год 2015 год 2016 год 

1. РАЗВИТИЕ РЕАЛЬНОГО СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ 
1.1 Промышленное производство 

1.1.1 Индекс промышленного производства процентов 108,7 109,6 110,1 

1.1.2 Совокупный объем отгруженных товаров, 

работ и услуг, выполненных собственными 

силами, по полному кругу предприятий и 

организаций - всего 

в процентах к 

предыдущему году 
108,7 109,6 104,0 

в том числе:     

«Обрабатывающие производства» 
в процентах к 

предыдущему году 

109,1 110,0 104,2 

«Производство, передача и распределение 

электроэнергии, газа и воды» 
102,2 102,7 101,0 

1.1.3 Прибыль прибыльных предприятий по 

полному кругу предприятий и организаций 
в процентах к 

предыдущему году 
118,2 116,9 106,7 

в том числе:     

«Обрабатывающие производства» 
в процентах к 

предыдущему году 

120,0 117,8 107,0 

«Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды» 
114,0 114,1 111,4 

1.1.4 Убытки убыточных предприятий в процентах к 

предыдущему году 
88,2 76,9 94,9 

в том числе:     

«Обрабатывающие производства» 
в процентах к 

предыдущему году 

82,6 78,2 97,8 

"Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды" 
65,1 98,9 74,6 

1.1.5 Удельный вес убыточных предприятий в 

общем количестве крупных и средних 

предприятий 
процентов 18,9 17,9 22,6 

1.2 Улучшение инвестиционной и инновационной привлекательности 

1.2.1 Темп роста объема инвестиций в основной 

капитал по крупным и средним 

предприятиям города за счет всех 

источников финансирования к 

предыдущему году в сопоставимых ценах 

процентов 78,5 76,0 71,2 



3 

 

1.2.2 Объем инвестиций в основной капитал 

крупных и средних предприятий (за 

исключением бюджетных средств) в 

расчете на 1 человека (жителя города 

Таганрога) 

рублей 1952,18 1424,1 13 677,9 

1.2.3 Объем инвестиций в основной капитал 

крупных и средних предприятий за счет 

всех источников финансирования 
млн. рублей 6072,14 4614,0 4730,76 

1.2.4 Доля отгруженной инновационной 

продукции (товаров, работ, услуг) в общем 

объеме отгруженной продукции 
процентов 4,53 4,61 4,61 

1.2.5 Доля персонала, занятого исследованиями 

и разработками, в общей численности 

работников 
процентов 7,2 7,25 7,25 

1.2.6 Доля инновационно активных предприятий 

и организаций города Таганрога 
процентов 9,53 10,28 10,28 

1.3 Развитие малого и среднего предпринимательства 

1.3.1 Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности (без 

внешних совместителей) всех предприятий 

и организаций 

процентов 26,1 26,5 26,5 

1.3.2 Темп роста оборота малых и средних 

предприятий города Таганрога 
процентов 100,1 105,79 105,79 

1.3.3 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 1 тыс. 

человек населения города Таганрога 
единиц 13,5 13,7 13,7 

 Справочно:     

1.3.4 Число малых предприятий единиц 4767 4887 5489 

1.3.5 Число средних предприятий единиц 48 52 39 

1.3.6 Количество индивидуальных 

предпринимателей 
единиц 11897 12203 9778 

1.3.7 Среднесписочная численность работников 

малых предприятий 
тыс. человек 20,39 21,0 20,38 

1.3.8 Среднесписочная численность работников 

средних предприятий 
тыс. человек 3,98 4,27 2,76 

1.3.9 Размер официально начисленной 

среднемесячной заработной платы на 

малых предприятиях 
рублей 18580,2 20995,6 17951,9 

1.3.10 Размер официально начисленной 

среднемесячной заработной платы на 
рублей 30403,1 34355,5 25295,7 



4 

 

средних предприятиях 

1.3.11 Оборот малых предприятий млн. рублей 54642,6 62319,7 54733,3 

1.3.12 Оборот средних предприятий млн. рублей 11147,86 12625,37 7502,6 

1.3.13 Объем инвестиций малых предприятий млн. рублей 1173,94 1337,58 449,31 

1.3.14 Объем инвестиций средних предприятий млн. рублей 290,72 347,16 126,1 

1.3.15 Общий объем расходов бюджета города 

Таганрога на развитие и поддержку малого 

и среднего предпринимательства, всего 
тыс. рублей 10000,00 16700,0 17300,0 

1.3.16 Доля вновь созданных в течение года 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которым оказана 

поддержка в рамках муниципальной 

программы развития малого и среднего 

предпринимательства 

процентов 2,70 - - 

1.4 Потребительский рынок товаров и услуг 

1.4.1 Доля потребительских споров, 

урегулированных в досудебном порядке 

консультационным центром управления 

потребительского рынка товаров и услуг 

Администрации города Таганрога от 

общего количества поступивших 

обращений 

процентов 50,0 50,0 50,0 

1.4.2 Количество рассмотренных обращений 

(консультаций) граждан по защите прав 

потребителей консультационным центром 

управления потребительского рынка 

товаров и услуг 

человек 5000 5000 5000 

1.4.3 Темп роста количества проведенных 

сравнительных исследований и 

независимых экспертиз товаров (работ, 

услуг), реализуемых на потребительском 

рынке города, к предыдущему году 

процентов 100,0 166,6 - 

 Справочно:     

1.4.4 Оборот розничной торговли (во всех 

каналах реализации), в ценах 

соответствующих лет 
млн. рублей 38330,0 52217,00 46038,1 

1.4.5 Темп к предыдущему году процентов 101,8 109,00 97,3 

1.4.6 Оборот общественного питания, в ценах 

соответствующих лет 
млн. рублей 1875,1 2 345 2063,4 

1.4.7 Темп к предыдущему году процентов 103,0 107,40 97,9 

1.4.8 Товарооборот на душу населения тыс. рублей 151,1 206,4 183418,9 



5 

 

1.5 Развитие туристического потенциала 

1.5.1 Прирост численности лиц, размещенных в 

коллективных средствах размещения по 

отношению к предыдущему году 
процентов 1,45 1,5 1,55 

1.5.2 Увеличение туристского потока на 

территорию города Таганрога 
процентов 1,3 1,35 1,4 

2. СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 
2.1 Доходы 

2.1.1 Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников по полному 

кругу предприятий 
рублей 22461,69 23592,89 25385,65 

Темп к предыдущему году процентов 109,2 104,58 106,08 

в том числе по отдельным видам 

деятельности: 
    

«Обрабатывающие производства» рублей 24575,7 26149,78 30995,99 

Темп к предыдущему году процентов 110,65 104,06 110,97 

«Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды» 
рублей 18857,56 19386,5 20996,99 

Темп к предыдущему году процентов 106,0 102,02 106,78 

«Образование» рублей 21834,25 23507,5 21968,53 

Темп к предыдущему году процентов 111,1 110,1 101,57 

«Здравоохранение и предоставление 

социальных услуг» 
рублей 19882,04 21149,06 20644,50 

Темп к предыдущему году процентов 110,59 108,77 102,31 

«Строительство» рублей 16547,47 20262,3 13564,23 

Темп к предыдущему году процентов 105,63 111,44 84,29 

«Оптовая и розничная торговля; ремонт 

автотранспортных средств, мотоциклов, 

бытовых изделий и предметов личного 

пользования» 

рублей 19671,55 18955,69 19955,15 

Темп к предыдущему году процентов 109,9 102,44 105,13 

«Транспорт и связь» рублей 18124,67 18253,15 21734,87 

Темп к предыдущему году процентов 107,0 101,31 107,82 

«Финансовая деятельность» рублей 32782,1 35950,64 37172,47 

Темп к предыдущему году процентов 107,77 104,58 103,90 

«Операции с недвижимым имуществом» рублей 23658,5 24766,5 26958,94 



6 

 

Темп к предыдущему году процентов 106,89 101,72 105,34 

2.1.2 Среднемесячная зарплата работников 

организаций муниципальной формы 

собственности 
рублей 20150,38 20213,33 19435,83 

Темп к предыдущему году процентов 113,24 106,45 101,57 

2.1.3 Среднемесячная зарплата работников 

органов местного самоуправления 
рублей 28424,24 29053,29 27935,78 

Темп к предыдущему году процентов 106,41 104,3 98,00 

2.2 Трудовые ресурсы и занятость населения 

2.2.1 Экономически активное население человек 108360 106550 106470 

2.2.2 Трудовые ресурсы человек 146800 143000 142250 

2.2.3 Численность работников по полному кругу 

предприятий и организаций 
человек 85563 82011 80348 

2.2.4 Среднегодовая численность работающих 

во всех организациях муниципальной 

формы собственности 
человек 15673 15420 15480 

2.2.5 Среднегодовая численность работников 

органов местного самоуправления 
человек 660 720 710 

2.2.6 Уровень регистрируемой безработицы процентов 0,7 0,94 0,92 

2.2.7 Коэффициент напряженности на рынке 

труда 
- 0,5 0,45 0,45 

2.2.8 Удельный вес женщин в общем количестве 

официально зарегистрированных 

безработных 
процентов 58,0 58,0 57,9 

2.2.9 Удельный вес выпускников в общем 

количестве официально 

зарегистрированных безработных, всего 
процентов 10,5 9,5 9,0 

2.2.10 Удельный вес лиц предпенсионного 

возраста (женщины старше 50 лет, 

мужчины старше 55 лет) в общем 

количестве официально 

зарегистрированных безработных 

процентов 7,0 6,4 6,0 

2.3 Демография и здравоохранение 

2.3.1 Ожидаемая продолжительность жизни при 

рождении 
лет 71,8 72,3 72,7 

2.3.2 Смертность от всех причин показатель на 1 

тыс. человек 

населения 
15,8 15,6 15,4 

2.3.3 Материнская смертность число на 100 тысяч 

родившихся 
0 0 0 



7 

 

живыми 

2.3.4 Младенческая смертность (прогнозные 

значения указаны с учетом перехода на 

международные критерии живорождения с 

2012 года) 

показатель на 1 

тыс. человек 

населения 
7,9 6,6 6,5 

2.3.5 Укомплектованность штатных должностей 

врачей физическими лицами 
процентов 67,5 62,5 70,1 

2.3.6 Охват профилактическими медицинскими 

осмотрами детей 
процентов 97,0 99,0 99,0 

2.3.7 Охват диспансеризацией детей - сирот и 

детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации 
процентов 100 100 100 

2.3.8 Охват диспансеризацией подростков процентов 100 100 100 

2.3.9 Заболеваемость туберкулезом число случаев на 

100 тыс. населения 
46,7 42,3 38,9 

2.3.10 Доля больных онкологическими 

заболеваниями, выявленных при 

профилактических осмотрах 
процентов 10,0 0,3 0,3 

2.3.12 Смертность от болезней системы 

кровообращения 
число случаев на 

100 тыс. населения 
930,0 556,65 850 

2.3.13 Смертность от дорожно-транспортных 

происшествий 
число случаев на 

100 тыс. населения 
13,0 5,5 11 

2.3.14 Смертность от новообразований (в том 

числе от злокачественных) 
число случаев на 

100 тыс. населения 
215,0 210,0 205,0 

2.3.15 Смертность от туберкулеза число случаев на 

100 тыс. населения 
13,2 12,5 12,5 

2.3.16 Смертность детей в возрасте 0 - 17 лет число случаев на 

10 тыс. населения 

соответствующего 

возраста 

6,4 6,3 6,3 

2.3.17 Обеспеченность населения врачами (с 

учетом специальных служб) 
число случаев на 

10 тыс. населения 
34,0 34,8 35,0 

2.3.18 Соотношение средней заработной платы 

врачей и иных работников медицинских 

организаций, имеющих высшее 

медицинское (фармацевтическое) или иное 

высшее профессиональное образование, 

предоставляющих медицинские услуги 

(обеспечивающих предоставление 

медицинских услуг), и средней заработной 

платы в регионе 

процентов 126,0 132,5 140,0 

2.3.19 Соотношение средней заработной платы 

среднего медицинского 
процентов 71,2 76,6 79,0 



8 

 

(фармацевтического) персонала (персонала 

обеспечивающего предоставление 

медицинских услуг) и средней заработной 

платы в регионе 

2.3.20 Соотношение средней заработной платы 

младшего медицинского персонала 

(персонала обеспечивающего 

предоставление медицинских услуг) и 

средней заработной платы в регионе 

процентов 48,0 64,9 56,0 

 Справочно:     

2.3.21 Среднегодовая численность постоянного 

населения города на конец года 
тыс. человек 253,0 253,3 253,2 

2.3.22 Коэффициент рождаемости показатель на 1 

тыс. человек 

населения 
11,5 12,3 11,7 

2.3.23 Смертность в трудоспособном возрасте случаев на 100 тыс. 

человек населения 
504,0 504,0 540,0 

2.3.24 Естественная убыль населения показатель на 1 

тыс. человек 

населения 
-4,8 -3,5 -4,3 

2.3.25 Число муниципальных медицинских 

учреждений города Таганрога 
единиц 18 16 16 

2.3.26 Число муниципальных учреждений 

здравоохранения, здания которых 

находятся в аварийном состоянии или 

требуют капитального ремонта 

единиц 3 3 3 

2.3.27 Количество врачей показатель на 1 

тыс. человек 

населения 
3,45 3,45 3,3 

2.3.28 Число коек в муниципальных организациях 

здравоохранения (круглосуточный 

стационар + дневной стационар) 

единиц на 10 тыс. 

человек населения 
67,5 74,2 74,2 

2.4 Образовательная система 

2.4.1 Удельный вес численности населения в 

возрасте 7 - 18 лет, обучающихся в 

образовательных организациях, в общей 

численности в возрасте 7 - 18 лет 

процент 99,89 99,89 99,89 

2.4.2 Удельный вес численности детей в 

возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги 

дополнительного образования, в общей 

численности детей в возрасте 5 - 18 лет 

человек 74,1 74,3 74,5 

2.4.3 Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, не 

сдавших единый государственный экзамен 

процент 0,3 0,2 1,6 



9 

 

по русскому языку и (или) математике, в 

общей численности выпускников 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

2.4.4 Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций к средней 

заработной плате в общем образовании 

Ростовской области 

процент 100,0 100,0 100,0 

2.4.5 Отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

образовательных организаций к 

среднемесячной заработной плате в 

Ростовской области 

процентов 100,0 100,0 100,0 

2.4.6 Отношение среднемесячной заработной 

платы работников организаций 

дополнительного образования детей к 

среднемесячной заработной плате в 

Ростовской области 

процентов 80,2 80,5 90,0 

2.4.7 Количество учащихся, находящихся в 

лагерях, организуемых при 

муниципальных образовательных 

организациях в каникулярное время 

человек 9010 9010 9010 

2.4.8 Количество детей, оставшихся без 

попечения родителей, охваченных 

различными формами семейного 

устройства 

человек 341 353 362 

2.4.9 Количество мест во вновь построенных 

(отремонтированных) образовательных 

организациях различных типов 
единиц 307 500 0 

 Справочно:     

2.4.10 Число школ единиц 32 32 32 

2.4.11 Численность учащихся человек 23982 24715 24800 

2.4.12 Количество детских садов единиц 56 57 60 

2.4.13 Число воспитанников человек 10391 10665 11475 

2.5 Социальная защита населения 

2.5.1 Доля населения, имеющего денежные 

доходы ниже региональной величины 

прожиточного минимума, в общей 

численности населения города Таганрога 

процент 11,2 9,5 8,1 

2.5.2 Доля граждан, получивших социальные 

услуги в муниципальных организациях 

социального обслуживания населения, в 

процент 97,5 97,7 98 



10 

 

общем числе граждан, обратившихся за 

получением социальных услуг в 

муниципальные организации социального 

обслуживания населения 

2.5.3 Доля населения, получающего меры 

социальной поддержки в общей 

численности населения города Таганрога 
процент 31,5 31,8 32,1 

2.5.4 Доля граждан пожилого возраста и 

инвалидов, охваченных различными 

формами социального обслуживания, по 

отношению к общей численности 

пожилого населения города Таганрога 

процент 6,1 6,1 6,1 

2.5.5 Доля семей с детьми, получающих меры 

социальной поддержки, в общей 

численности семей с детьми, 

проживающих на территории города 

Таганрога 

процент 27,3 27,4 27,5 

2.5.6 Доля детей школьного возраста, 

получивших отдых и оздоровление в 

организациях отдыха детей и их 

оздоровления, в общей численности детей 

школьного возраста 

процент 96 96,5 97 

2.5.7 Доля инвалидов, положительно 

оценивающих уровень доступности 

приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности, в общей 

численности инвалидов, проживающих в 

городе Таганроге 

процент 7 25 35 

2.5.8 Доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем количестве 

приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры 

единиц - 20 40 

2.6 Молодежная политика 

2.6.1 Количество молодежи, вовлеченной в 

социальную практику 
человек 3200 3400 3600 

2.6.2 Количество мероприятий, направленных на 

продвижение инициативной и талантливой 

молодежи 
единиц 18 19 19 

2.6.3 Доля молодежи, вовлеченной в 

добровольческое (волонтерское) движение 
процентов 8,0 8,0 8,5 

2.6.4 Количество молодежных общественных 

объединений, действующих на территории 
единиц 23 25 25 



11 

 

города 

2.7 Физкультура и спорт 

2.7.1 Доля жителей города Таганрога, 

систематически занимающегося 

физкультурой и спортом, в общей 

численности населения города Таганрога 

процентов 29,1 30,1 34 

2.7.2 Доля спортсменов г. Таганрога, ставших 

победителями и призерами областных, 

межрегиональных, всероссийских и 

международных спортивных 

соревнований, в общем количестве 

участвовавших спортсменов города 

Таганрога 

процентов 12 14 16 

2.7.3 Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом в общей численности данной 

категории населения г. Таганрога 

процентов 16 18 6 

2.7.4 Доля лиц, занимающихся в 

специализированных спортивных 

организациях, в общей численности детей 

6 - 15 лет 

процент 16 34 35 

2.7.5 Число спортсменов, выполнивших 

нормативы спортивных разрядов 
человек 2245 2376 2398 

2.7.6 Уровень обеспеченности населения г. 

Таганрога спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов 

процент 23 23 24 

 Справочно:     

2.7.7 Количество детей, занимающихся в 

спортивных школах 
единиц 6300 6300 4010 

2.8 Культура 

2.8.1 Доля объектов культурного наследия 

монументального искусства 

муниципальной собственности, 

находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов 

культурного наследия монументального 

искусства муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении 

муниципальных учреждений культуры 

процент 100 100 100 

2.8.2 Доля объектов культурного наследия 

монументального искусства, на которые 
процент 100 100 100 



12 

 

подготовлена техническая документация и 

зарегистрировано право муниципальной 

собственности и право оперативного 

управления в общем количестве объектов 

культурного наследия монументального 

искусства муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении 

муниципальных учреждений культуры 

2.8.3 Численность учащихся, получающих 

дополнительное образование в сфере 

культуры и искусства 
тыс. человек 2,016 2,016 2,016 

2.8.4 Увеличение численности участников 

культурно-досуговых мероприятий (по 

сравнению с предыдущим годом) 
процент 3,2 5,0 5,3 

2.8.5 Количество посещений библиотек тыс. человек 734,7 734,8 734,9 

2.8.6 Количество экземпляров новых 

поступлений в библиотечные фонды 

общедоступных библиотек на 1 тыс. 

человек населения 

единиц 70 70 70 

2.8.7 Увеличение количества посещений 

театрально-концертных мероприятий (по 

сравнению с предыдущим годом) 
процент 2,0 2,5 2,8 

Справочно: 

2.8.8 Количество отреставрированных и 

отремонтированных объектов (памятников 

истории и культуры) 
единиц 14 16 - 

2.8.9 Количество приобретенных книжных 

изданий (на разных носителях) 
единиц 16000 16000 - 

3. ЭКОЛОГИЯ. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

3.1 Организация мероприятий по охране 

окружающей среды 
количество 

мероприятий 
100 110 120 

3.2 Хозяйствующие субъекты, вовлеченные в 

деятельность по охране окружающей 

среды в рамках действующего 

законодательства 

количество 

хозяйствующих 

субъектов 
100 105 110 

3.3 Индекс загрязнения вод Таганрогского 

залива Азовского моря 
б/р 0,61 0,61 0,61 

4. ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

4.1 Доля многоквартирных домов в целом по 

городу Таганрогу, в которых собственники 

помещений выбрали и реализуют 

управление многоквартирными домами 

посредством товариществ собственников 

жилья либо жилищных кооперативов или 

процент 13,70 13,75 10,5 



13 

 

иного специализированного 

потребительского кооператива 

4.2 Количество управляющих организаций, 

осуществляющих управление 

многоквартирными домами 
единиц 45 46 37 

4.3 Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры 
процент 52,5 52 70,45 

4.4 Доля ТСЖ, созданных собственниками 

помещений в многоквартирном доме (от 

количества многоквартирных домов) 
процент 13,70 13,75 10,5 

4.5 Общая площадь многоквартирных домов, в 

которых проведен капитальный ремонт 
тыс. кв. м. 300 - 6,2 

4.6 Количество многоквартирных домов, в 

которых проведен капитальный ремонт 
единиц 41 - 75 

4.7 Количество лифтов, отработавших 

нормативный срок службы, которые 

планируют заменить 
единиц 72 - 29 

4.8 Уровень износа сетей водоснабжения процент 52,5 52 58,3 

4.9 Уровень износа сетей водоотведения процент 52,5 52 82,6 

4.10 Уровень обеспеченности населения 

услугами водоснабжения и водоотведения 

процентов 92 93 

Водосна

бжения 

91,9 

Водоотв

едения 

90,1 

4.11 Уровень экономии бюджетных средств при 

проведении процедур муниципального 

заказа 
процентов 2,15 2,2 2,15 

4.12 Ежегодная экономия расходования 

энергоресурсов и снижение расходов на 

оплату ресурсов 
процентов 3 3 3 

4.13 Число заключенных бюджетными 

организациями энергосервисных договоров 

(контрактов) 
единиц 100 100 - 

4.14 Доля объема электрической, тепловой 

энергии и воды, расчеты за потребление 

которых осуществляются на основании 

показаний приборов учета, в общем 

объеме, потребляемом многоквартирными 

домами на территории муниципального 

образования 

процентов 70 85 23 

4.15 Электрической энергии кВт.ч/чел 660,8 666,4 718,33 



14 

 

4.16 Тепловой энергии Гкал/м
2 0,196 0,196 0,48 

4.17 Воды м
3
/чел 51,3 50,7 51,83 

4.18 Доля объемов тепловой энергии, расчеты 

за которую осуществляются с 

использованием приборов учета 
процентов 50 70 39 

4.19 Доля объемов воды, расчеты за которую 

осуществляются с использованием 

приборов учета 
процентов 50 70 33 

4.20 Доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, не 

отвечающих нормативным требованиям, в 

общей протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 

процентов 22,0 22,0 22,7 

4.21 Протяженность построенных и 

реконструированных автомобильных дорог 

общего пользования муниципального 

образования «Город Таганрог» 

км 0 2,3 0,0 

4.22 Протяженность капитально 

отремонтированных автомобильных дорог 

общего пользования муниципального 

образования «Город Таганрог» 

км 1,3 1,52 8,03 

5. ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО И ЖИЛИЩНАЯ ПОЛИТИКА 

5.1 Доля молодых семей, реализовавших свое 

право на получение государственной 

поддержки в улучшении жилищных 

условий, в общем количестве молодых 

семей - претендентов на получение 

социальных выплат 

процент 10 10 65 

5.2 Планируемая площадь ликвидируемого 

жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, аварийным, 

подлежащим сносу или реконструкции 

кв. м 2500 2500 137,7 

5.3 Площадь ликвидированного жилищного 

фонда, признанного непригодным для 

проживания, аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции, признанного 

таковым до 01.01.2012, по годам 

реализации до 01.09.2017 

кв. м 2000 2000 2000 

5.4 Количество семей, переселенных из 

жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, аварийным, 

подлежащим сносу или реконструкции 

кол-во семей 40 40 39 

5.5 Количество молодых семей - претендентов 

на получение социальных выплат 
кол-во семей 20 20 15 



15 

 

5.6 Общая площадь жилых помещений, 

приобретаемых (строящихся) молодыми 

семьями - претендентами на получение 

социальных выплат 

кв. м. 1200 1200 1200 

5.7 Общая площадь введенного социального 

жилья 
тыс. кв. м. - 5500 - 

5.8 Количество детей-сирот, детей оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей подлежащих 

обеспечению жильем 

человек 65 59 70 

6. МУНИЦИПАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ 

6.1 Доля бесхозяйных объектов 

недвижимости, поступивших в 

муниципальную собственность, в общем 

количестве выявленных бесхозяйных 

объектов 

процент 50 70 80 

6.2 Доход от сдачи в аренду муниципального 

имущества 
тыс. рублей 24500 28386,2 14769,3 

6.3 Доход от продажи муниципального 

имущества 
тыс. рублей 42000,0 41500,0 28600,0 

6.4 Доход от арендной платы за земельные 

участки 
тыс. рублей 267334,1 312809,5 275866,4 

6.5 Доход о продажи земельных участков в 

собственность 
тыс. рублей 35000,0 20030,9 26596,3 

6.6 Количество изъятых земельных участков в 

результате проведения мероприятий по 

муниципальному земельному контролю 
единиц 10 10 10 

6.7 Количество хозяйственных обществ с 

долей муниципального образования 

«Город Таганрог» в уставном капитале 
единиц 12 11 10 

6.8 Доходы от перечисления части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий 
тыс. рублей 1190,8 911,5 671,9 

7. ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

7.1 Доля муниципальных услуг, 

предоставляемых МАУ «МФЦ Таганрога» 

в электронном виде 
процент 5 25 - 

7.2 Доля персональных компьютеров со 

сроком приобретения менее 3 лет в 

аппарате Администрации города 

Таганрога, не менее 

процент 50 59 - 

7.3 Доля структурных подразделений и 

органов Администрации города Таганрога 
процент 30 80 100 



16 

 

с правами юридического лица, 

подключенных к системе электронного 

документооборота и делопроизводства 

7.4 Общая доля удовлетворенности 

потребителей государственных и 

муниципальных услуг 
процент 80 83 93 

7.5 Доля государственных и муниципальных 

услуг, информация о которых содержится 

на интернет - ресурсах МАУ «МФЦ 

Таганрог» 

процент 30 40 - 

8. СОЦИАЛЬНО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

8.1 Доля вакантных должностей 

муниципальной службы, замещаемых на 

основе назначения из кадрового резерва 
процент 11 12 13 

8.2 Доля вакантных должностей 

муниципальной службы, замещаемых на 

основе конкурса 
процент 6,2 6,2 6,3 

8.3 Доля специалистов в возрасте до 30 лет, 

имеющих стаж муниципальной службы 

более 3 лет 
процент 25 26 27 

8.4 Доля муниципальных служащих, 

уволившихся с муниципальной службы до 

достижение ими предельного возраста 

пребывания на муниципальной службе 

процент 9,9 9,9 9,8 

8.5 Доля муниципальных служащих, имеющих 

высшее профессиональное образование 
процент 93 93,5 94 

8.6 Увеличение численности муниципальной 

казачьей дружины 
процент 6 8 8 

8.7 Увеличение представителей молодежи в 

казачьем обществе 
процент 8 10 10 

9. БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА 

9.1 Темп роста налоговых и неналоговых 

доходов бюджета города Таганрога 
процент >100 >100 - 

 Справочно: 
Всего доходов, 
в том числе: 
Налоговые и неналоговые доходы 

млн. рублей 
5827,05 
2079,72 

5707,8 
2134,7 

5 605,0 
1992,0 

9.2 Снижение недоимки по налогам в бюджет 

города Таганрога 
процент <70 <70 - 

9.3 Доля расходов бюджета города, 

формируемых в рамках муниципальных 

программ в общем объеме расходов 

процент 87,2 85,3 91 



17 

 

бюджета города Таганрога 

9.4 Исполнение расходных обязательств 

бюджета города Таганрога 
процент 95 95 95 

 Справочно: 
Всего расходов 

млн. рублей 6395,18 6051,7 5 876,4 

9.5 Отношение объема муниципального долга 

города Таганрога к общему годовому 

объему доходов бюджета города Таганрога 

без учета объема безвозмездных 

поступлений 

процентов 24,9 22,3 60,7 

9.6 Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга города Таганрога в 

объеме расходов бюджета города, за 

исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной 

системы РФ. 

процент 3,1 4,1 6,6 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской 

Думы - главу города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

 
 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                И. Титаренко 

 

 
 

 


